
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

Администрации Пестяковского муниципального района 

Ивановской  области 
( с изменениями от 21.05.2020; 08.09.2020, 30.12.2020; 22.01.2021; 29.01.2021) 

 

 «30» декабря 2019 г.  № 561                                           пос. Пестяки 
 

 

ОБ  УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ 

ОРГАНИЗАЦИЯМИ В УЧЕБНЫЕ ДНИ ГОРЯЧЕГО ПИТАНИЯ, РАСХОДОВАНИЯ, 

УЧЕТА И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СРЕДСТВ ИЗ БЮДЖЕТА ПЕСТЯКОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА ФИНАНСИРОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 

ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ УЧАЩИХСЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ  

 
 

 На основании Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 37 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Устава Пестяковского муниципального района, 

постановляю: 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления образовательными 

организациями в учебные дни горячего питания, расходования, учета и 

предоставления средств из бюджета Пестяковского муниципального района на 

финансирование мероприятий по организации питания отдельных категорий 

учащихся муниципальных общеобразовательных организаций.  

2. Руководителям образовательных организаций  предоставить в учебные 

дни горячее питание отдельным категориям учащихся муниципальных 

общеобразовательных организаций Пестяковского муниципального района. 

3. Обязательство по предоставлению в учебные дни горячего питания 

отдельным категориям учащихся муниципальных общеобразовательных 

организаций Пестяковского муниципального района является расходным 

обязательством Пестяковского муниципального района. 

4. Средства на реализацию расходного обязательства по предоставлению в 

учебные дни горячего питания отдельным категориям учащихся муниципальных 

общеобразовательных организаций Пестяковского муниципального района 

предусматриваются в бюджете Пестяковского муниципального района, носят 

целевой характер и не могут быть использованы на другие цели. 

5. Главным распорядителем бюджетных средств по расходному 

обязательству в муниципальных общеобразовательных организациях 



 
 

 

 
 

 

 

 



Приложение 

 к постановлению Администрации  

Пестяковского муниципального района  

от «30» декабря 2019г. № 561  

 

Порядок 

предоставления образовательными организациями в учебные дни горячего 

питания, расходования, учета и предоставления средств из бюджета 

Пестяковского муниципального района на финансирование мероприятий по 

организации питания отдельных категорий учащихся муниципальных 

общеобразовательных организаций 
 

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления 

образовательными организациями в учебные дни горячего питания отдельным 

категориям учащихся общеобразовательных организаций, расходования, учета и 

предоставления средств из бюджета Пестяковского муниципального района на 

финансирование мероприятий по организации питания отдельных категорий 

учащихся муниципальных общеобразовательных организаций  (далее - 

общеобразовательные организации). 

2. Предоставление горячего питания за счет средств бюджета 

Пестяковского муниципального района осуществляется следующим категориям 

учащихся общеобразовательных организаций (далее - учащиеся): 

2.2. Завтраками (с 5 по 11 класс включительно) обеспечиваются: 

дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, находящиеся под 

опекой (попечительством); 

дети из малообеспеченных семей (среднедушевой доход которых ниже 

величины прожиточного минимума на душу населения в Ивановской области, 

установленного Указом Губернатора Ивановской области на дату обращения); 

дети – инвалиды; 

дети с ограниченными возможностями здоровья. 

2.3. Предоставление питания за счет средств бюджета Пестяковского 

муниципального района в виде продуктового набора осуществляется               

детям – инвалидам (с 1 по 11 класс включительно), осваивающим основные 

общеобразовательные программы, обучение которых организовано 

образовательной организацией на дому. 

3. Предоставление горячего питания за счет средств бюджета Пестяковского 

муниципального района осуществляется следующей категории учащихся 

общеобразовательных организаций: 

 3.1. Обедами (с 1 по 11 класс включительно) обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья. 

4. Перечень документов, предоставляемый в общеобразовательную 

организацию по месту обучения учащегося для получения горячего питания за 

счет финансирования из средств бюджета Пестяковского муниципального района: 

4.1. Для обеспечения завтраками: 

1) для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, 

находящихся под опекой (попечительством): 

garantf1://28209006.0/


- заявление законных представителей о предоставлении  питания за счет 

финансирования из средств бюджета Пестяковского муниципального района; 

- копия документа о назначении гражданина опекуном (попечителем) с 

предоставлением оригинала для заверения копии специалистом 

общеобразовательной организации. 

2) для детей из малообеспеченных семей: 

- заявление родителей (законных представителей) о предоставлении 

питания за счет финансирования из средств бюджета Пестяковского 

муниципального района; 

- справка о доходах (среднедушевой доход семьи не должен превышать 

величину прожиточного минимума. 

3) для детей – инвалидов: 

- заявление родителей (законных представителей) о предоставлении 

питания за счет финансирования из средств бюджета Пестяковского 

муниципального района; 

- копия справки, подтверждающей факт установления инвалидности. 

4) для детей с ограниченными возможностями здоровья: 

- заявление родителей (законных представителей) о предоставлении 

питания за счет финансирования из средств бюджета Пестяковского 

муниципального района; 

- копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии с 

предоставлением оригинала для заверения копии специалистом 

общеобразовательного учреждения.  

4.2. Для обеспечения обедами обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья: 

- заявление родителей (законных представителей) о предоставлении горячего 

питания за счет средств бюджета Пестяковского муниципального района; 

- копия заключения психолого-медико- педагогической комиссии с 

предоставлением оригинала для заверения копии специалистом 

общеобразовательного учреждения. 

4.3. Для обеспечения продуктовыми наборами детей – инвалидов                 

(с 1 по 11 класс включительно), осваивающих основные общеобразовательные 

программы, обучение которых организованно образовательной организацией на 

дому: 

- заявление родителей (законных представителей) о предоставлении питания 

в виде продуктовых наборов за счет финансирования из средств бюджета 

Пестяковского муниципального района; 

- копия заключения медицинского учреждения об организации обучения на 

дому; 

- копия справки, подтверждающей факт установления инвалидности. 

5. Прием заявлений и документов, предусмотренных 4 настоящего Порядка, 

общеобразовательными организациями начинается за пять рабочих дней до 

первого учебного дня нового учебного года. 

Заявления регистрируются по мере их поступления. 

6. Решение о предоставлении питания принимается общеобразовательной 

организацией  и оформляется приказом общеобразовательной организации. 



7. Питание за счет финансирования из средств бюджета Пестяковского 

муниципального района предоставляется учащимся только в дни посещения ими 

учебных занятий в общеобразовательной организации в течение учебного года. 

В случаях неполучения питания учащимися в связи с болезнью или по иным 

причинам, приведшим к неявке учащегося в общеобразовательную организацию 

на учебные занятия, возмещение стоимости питания, в том числе продуктами 

питания, не производится. 

В случае перехода учащихся на образование с использованием 

дистанционных технологий питание обучающихся обеспечивается в виде набора 

пищевых продуктов (сухого пайка). 

8. При наступлении обстоятельств, влекущих прекращение права на 

предоставление учащимся горячего питания, родитель (законный представитель) 

обязан в течение 10 дней в письменной форме сообщить об этом в 

общеобразовательную организацию. 

В случае необоснованного получения питания вследствие злоупотребления 

родителя  (законного представителя) (предоставление документов с     заведомо  

ложными сведениями, сокрытие данных, влияющих на право получения питания) 

денежные средства, израсходованные на питание учащегося, подлежат 

добровольному возврату либо взысканию в судебном порядке. 

9. Объем ассигнований, предусмотренный на финансирование  расходов на 

предоставление в учебные дни горячего питания отдельным категориям учащихся 

утверждается решением о бюджете Пестяковского  муниципального района на 

очередной финансовый год и плановый период в рамках мероприятий 

подпрограммы «Формирование культуры здорового и безопасного образа жизни 

детей Пестяковского муниципального района»   муниципальной программы 

«Развитие образования Пестяковского муниципального района» . 

9.1.Установить размер финансирования расходов на предоставление в 

учебные дни  горячего питания  в день на одного учащегося: 

- завтрак (с 5 по 11 класс включительно): 

для МБОУ «Пестяковская СШ» - 36 рублей, 

для малокомплектных общеобразовательных учреждений  - 30 рублей; 

- обед (с 1 по 11 класс включительно) для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья – 50,00 рублей. 

Установить размер финансирования расходов на предоставление в учебные 

дни питания в виде продуктовых наборов в день на одного учащегося: 

- для детей – инвалидов (с 1 по 11 класс включительно), осваивающих 

основные общеобразовательные программы, обучение которых организованно 

образовательной организацией на дому – 36 рублей. 

10. Руководители общеобразовательных организаций могут осуществлять 

привлечение дополнительных источников финансирования на организацию 

питания обучающихся в целях обеспечения их дополнительным питанием. 

11. Бюджетные ассигнования, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, 

предоставляются Отделу образования Администрации Пестяковского  

муниципального района в соответствии со сводной бюджетной росписью в 

пределах установленных лимитов бюджетных обязательств. 

12.  Бюджетные ассигнования  на организацию питания перечисляются в 



установленном порядке Отделу образования Администрации Пестяковского  

муниципального района на лицевой счет, открытый в Пестяковском  отделении 

Управления Федерального казначейства по Ивановской области. 

13.   Отдел образования Администрации Пестяковского муниципального 

района осуществляет перечисление целевых средств подведомственным 

получателям средств - муниципальным образовательным организациям 

Пестяковского  муниципального района, осуществляющим организацию питания. 

14.    Ответственность за целевое использование, соблюдение настоящего 

Порядка возлагается на Отдел образования Администрации Пестяковского  

муниципального района. 


